
 
 

Na temelju članka 141. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ br. 
87/08, 86/09, 92/10, 105/10-ispravak, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12-p.t., 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 
64/20, 151/22, 155/23 i 156/23) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 
5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 - pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1 /21), Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici 
održanoj dana 15. srpnja 2024. godine, donijelo je 
 
 

P R O G R A M 
javnih potreba u školstvu za 2024. godinu 

 
 
1. OSNOVNO ŠKOLSTVO – ZAKONSKA OBVEZA - DECENTRALIZACIJA 
 

1. 1.) OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovim Programom utvrđuje se način financiranja javnih potreba u osnovnom školstvu, minimalni kriteriji 
i mjerila za financiranje decentraliziranih rashoda u osnovnom školstvu neophodnih za realizaciju nastavnih 
planova i programa te način doznake utvrđenih sredstava osnovnim školama čiji je osnivač Grad Gospić. 
 

Članak 2. 
 

U Proračunu Grada Gospića osiguravaju se sredstva potrebna za realizaciju nastavnih planova i programa 
osnovnoškolskog obrazovanja, kojim se osigurava minimalni financijski standard slijedećih osnovnih škola: 

- Osnovna škola dr. Jure Turića (i pripadajuće područne škole), 
- Osnovna škola dr. Ante Starčević Pazarište Klanac (i pripadajuće područne škole), 
- Osnovna škola dr. Franje Tuđmana Lički Osik (i pripadajuće područne škole). 

 
1. 2.) PLANIRANJE TROŠKOVA, KRITERIJI, MJERILA 
 

Članak 3. 
 

Za osiguravanje minimalnog financijskog standarda osnovnih škola osiguravaju se sredstva u Proračunu 
Grada Gospića u ukupnom iznosu od 525.659,00 eura za tekuće troškove (skupina 32 i 34 prema ekonomskoj 
klasifikaciji) za rashode: 
- opći troškovi, 
- energenti, 
- pedagoška dokumentacija, 
- prijevoz učenika, 
- liječnički pregled, 
- ostali troškovi. 
 

1. 3.) TEKUĆI TROŠKOVI 
 

Članak 4. 
 

Opći troškovi škole obuhvaćaju (prema ekonomskoj klasifikaciji): 
- 3211 Službena putovanja 
- 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 
- 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 
- 3233 Usluge promidžbe i informiranja 
- 3235 Zakupnine i najamnine 
- 3237 Intelektualne i osobne usluge 
- 3238 Računalne usluge 
- 3239 Ostale usluge 
- 3292 Premije osiguranja 
- 3294 Članarine 



3 
 

- 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja  
- 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 
- 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 

-    3224  Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 

-    3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja. 
 

Članak 5. 
 

Ostali tekući troškovi škole su troškovi koji nastaju redovitim funkcioniranjem škole i financiraju se 
prema kriteriju stvarnog rashoda. Sredstva za ove troškove doznačuju se školama temeljem dostavljenog 
zahtjeva. 
 
1. 4.) POSTUPAK DOSTAVLJANJA PODATAKA ZNAČAJNIH ZA FINANCIRANJE TEKUĆIH RASHODA TE NAČIN I 
REDOSLIJED NJIHOVOG PLAĆANJA 
 

Članak 6. 
 
 Osnovne škole obavezne su do 20. u mjesecu za protekli mjesec dostaviti Odjelu mjesečne troškove po 
vrstama troška (specificirano po obvezama). 

Podatke o tekućim rashodima koji se financiraju po kriteriju stvarnog troška škola dostavlja Odjelu na 
utvrđenim tabelama. 

 
Članak 7. 

 
 Potrebna sredstva doznačuju se u skladu s nastalim troškovima i to: 
 

- troškovi energenta: prema stvarno obračunatim troškovima energenta (ogrjev, lož ulje, električna energija, 
toplinska energija), 

- troškovi prijevoza učenika: prema stvarnom trošku prijevoza učenika, na temelju ugovora s prijevoznikom. 
Sredstva za prijevoz doznačit će se direktno prijevozniku prema mjesečnom računu, 

- ostali tekući troškovi, 
- troškovi hitnih intervencija: prema stvarnim potrebama. 
 

Članak 8. 
 

Energenti  
Troškovi za energente koje škola koristi za grijanje, pogon školskih postrojenja i rasvjetu, škola iskazuje 

na tablici ENERGENTI koju dostavlja Odjelu u roku od dva dana od dana zaprimanja računa dobavljača za 
isporučene energente. 

Škola je dužna planirati i voditi evidenciju o utrošenim količinama energenata po vrstama. 
Sredstva za plaćanje rashoda za energente Grad Gospić doznačava na žiroračun osnovne škole ili ih 

direktno doznačuje na račun dobavljača. 
 

Članak 9. 
 

Prijevoz 
 Grad Gospić zaključuje ugovor za prijevoz učenika sukladno članku 69. Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi. 
Ravnatelj osnovne škole dužan je svakodnevno pratiti provedbu prijevoza učenika te svaki mjesec Odjelu 
dostavljati izvješće o kakvoći izvršenog prijevoza, kao osnovu za likvidiranje računa prijevoznika. 

Odjel vrši računsku kontrolu ispostavljenog računa prijevoznika na temelju cijene iz zaključenog ugovora 
i radnih dana za koje je prijevoz izvršen te likvidira račun na temelju mjesečnog izvješća osnovne škole o izvršenoj 
usluzi prijevoza učenika. 

Troškove za vlastiti prijevoz učenika sukladno članku 69. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi škola iskazuje na tablici: VLASTITI PRIJEVOZ UČENIK koja je dužna dostaviti Odjelu najkasnije do 10. 
u mjesecu za prethodni mjesec. 
 
 



4 
 

Članak 10. 
 

Pedagoška dokumentacija 
Rashode za pedagošku dokumentaciju škola iskazuje na tablici PEDAGOŠKA DOKUMENTACIJA. 
Škola naručuje pedagošku dokumentaciju za početak i kraj školske godine prema posebnom popisu 

pedagoške dokumentacije koji utvrđuje Ministarstvo znanosti i obrazovanja. 
 

Članak 11. 
 

Liječnički pregledi 
Rashode za liječničke preglede zaposlenika osnovna škola iskazuje na tablici: LIJEČNIČKI PREGLEDI. 
Pod liječničkim pregledima iz stavka 1. ovog članka podrazumijevaju se godišnji pregledi nastavnog 

osoblja sukladno Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 
 

Članak 12. 
 

Ostali tekući rashodi 
Ostale tekuće rashode škola iskazuje na tablici: OSTALI TEKUĆI RASHODI. Spomenuti rashodi su svi ostali 

rashodi koji nisu obuhvaćeni prethodno navedenim rashodima. 
 

Članak 13. 
 

Osnovne škole dužne su Odjelu dostaviti: 
- financijski plan, 
- dostavljati izvješća u skladu s Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. 

 
Članak 14. 

 
Uštede na pojedinim vrstama tekućih troškova koristit će se za financiranje ostalih tekućih troškova i za 

poboljšanje uvjeta rada osnovnih škola. 
 

Članak 15. 
 
Osnovne škole dužne su sredstva za decentralizirane troškove koristiti prema utvrđenoj namjeni iz ovog 

Programa. 
 
 
2. PLAĆE MZO 
 
2. 1. ) PLAĆE MZO-A 

  
Članak 16. 

 
Od 2020. godine troškovi plaća zaposlenih u osnovnim školama postaju dio proračuna svojih osnivača, 

pa tako i Grada Gospića, a kako bi se ujednačili financijski planovi škola kao korisnika proračuna i proračuna 
Grada Gospića. 
Sredstva u iznosu od 4.373.800,00 eura se odnose na troškove zaposlenih (plaće u prosvijeti) u: 

- Osnovnoj školi dr. Jure Turića, 
- Osnovnoj školi dr. Ante Starčević Pazarište Klanac, 
- Osnovnoj školi dr. Franje Tuđmana Lički Osik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

3. OSTALI PROGRAMI U ŠKOLSTVU 
 

2. 1. ) ZAKONSKA OSNOVA 
 

Članak 17. 
 
 Temeljem članka 143. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi daje se mogućnost 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave uvođenje širih javnih potreba u osnovnom školstvu za 
koje sredstva osigurava svojim proračunom. 
 Temeljem članka 19. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi  
 jedinice lokalne samouprave u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove lokalnog značaja kojima se 
neposredno ostvaruju potrebe građana. 
 

Članak 18. 
 

Ostali programi u školstvu su:  
 

AKTIVNOST IZVOR IZNOSI SREDSTAVA 

OŠ DR. JURE TURIĆA, GOSPIĆ     

 GLAZBENA ŠKOLA   11.550,00 eura 

 Prihodi za posebne namjene PK 11.550,00 eura 

PRODUŽENI BORAVAK   90.300,00 eura 

 Prihodi od poreza 77.300,00 eura 

 Prihodi za posebne namjene PK                   13.000,00 eura 

ŠKOLSKA KUHINJA  159.000,00  eura 

 Prihodi za posebne namjene PK                     9.000,00 eura 

 Tekuće pomoći PK                 150.000,00 eura 

GRADSKA SPORTSKA DVORANA                  17.000,00 eura 

 Vlastiti prihodi OŠ Gospić 17.000,00 eura 

SUFINANCIRANJE PRIJEVOZA  TUR  9.160,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 9.160,00 eura 

REDOVNA  DJELATNOST ŠKOLE IZVAN  
STANDARDA                     32.812,00 eura 

 Prihodi od poreza 8.700,00 eura 

 Vlastiti prihodi OŠ Gospić 10.639,00 eura 

 Prihodi za posebne namjene PK 2.454,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 4.019,00 eura 

 Donacije PK 7.000,00 eura 

OSTALE AKTIVNOSTI I PROJEKTI 
 (VANNASTAVNI)   19.328,00 eura 

 Prihodi od poreza 531,00 eura 

 Vlastiti prihodi  OŠ Gospić                             7,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 18.790,00 eura 

KORAK PREMA JEDNAKOSTI (MZO-EU)                  120.813,00 eura 

 Ostali opći prihodi 12.441,00 eura 

 Prijenos sredstva EU                 108.372,00 eura 

UDŽBENICI  40.000,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 40.000,00 eura 

PROJEKT LIČKI SUVENIR I ČUVAR 
BAŠTINE  3.200,00 eura 

 Prijenos sredstva EU-PK 3.200,00 eura 



6 
 

PROJEKT ERASMUS +  30.000,00 eura 

 Prijenos sredstava EU-PK 30.000,00 eura 

OŠ DR.FRANJE TUĐMANA LIČKI OSIK, 
LIČKI OSIK    

PRODUŽENI BORAVAK  49.560,00 eura 

 Ostali opći prihodi 49.560,00 eura 

UČENIČKA DRUŠTVA  550,00 eura 

 Prihodi za posebne namjene PK 550,00 eura 

ŠKOLSKA KUHINJA  28.150,00 eura 

 Prihodi za posebne namjene PK 800,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 27.350,00 eura 

REDOVNA DJELATNOST ŠKOLE IZVAN 
STANDARDA                      7.662,00 eura 

 Prihodi od poreza 7.049,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 613,00 eura 

OSTALE AKTIVNOSTI I PROJEKTI 
 (VANNASTAVNI)   4.071,00 eura 

 Vlastiti prihod OŠ L. OSIK 1.000,00 eura 

 Tekuće pomoći PK                      3.071,00 eura 

KORAK PREMA JEDNAKOSTI (MZO-EU)                    42.300,00 eura 

 Ostali opći prihodi                      4.427,00 eura 

 Prijenos sredstva EU 37.873,00 eura 

UDŽBENICI  6.500,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 6.500,00 eura 

OŠ DR. ANTE   STARČEVIĆ PAZARIŠTE  
KLANAC, KLANAC     

ŠKOLSKA KUHINJA                      6.700,00 eura 

 Tekuće pomoći PK                      6.000,00 eura 

REDOVNA DJELATNOST-DRŽAVNI 
PRORAČUN                            52,00 eura 

 Tekuće pomoći PK                           52,00 eura 

REDOVNA  DJELATNOST ŠKOLE IZVAN  
STANDARDA                      9.800,00 eura          

 Prihodi od poreza                     7.800,00 eura 

 

Vlastiti prihodi  OŠ Klanac- 
Pazarišta                         650,00 eura 

 Donacija PK                      1.350,00 eura 

OSTALE AKTIVNOSTI I PROJEKTI 
(VANNASTAVNI)  2.942,00 eura 

 Ostali opći prihodi 2.432,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 510,00 eura 

UDŽBENICI  3.000,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 3.000,00 eura 

PROJEKT LIČKI SUVENIR I ČUVAR 
BAŠTINE  664,00 eura 

 Prijenos sredstava EU-PK 664,00 eura 

PROGRAMI GRADA GOSPIĆA     



7 
 

PREDŠKOLA KLANAC-PAZARIŠTE                      3.600,00 eura 

 Ostali opći prihodi                      3.600,00 eura 

SUFINANCIRANJE BORAVKA DJECE                    36.360,00 eura 

 Ostali opći prihodi                   36.360,00 eura 

NABAVA ŠKOLSKOG PRIBORA ZA 
UČENIKE OSNOVNIH ŠKOLA  24.000,00 eura 

 Tekuće pomoći 24.000,00 eura  

SUFINANCIRANJE CIJENE PRIJEVOZA 
UČENIKA   1.494,00 eura 

 Ostali opći prihodi 1.494,00 eura 

STIPENDIRANJE STUDENATA                    10.000,00 eura 

 Tekuće pomoći 10.000,00 eura 

DJEČJE GRADSKO VIJEĆE I SAVJET 
MLADIH   500,00 eura 

 Prihodi od poreza 500,00 eura  

GRAD PRIJATELJ DJECE  948,00 eura 

 Ostali opći prihodi 948,00 eura 

 
 

Članak 19. 
 

Korisnik sredstava iz Proračuna Grada Gospića, dužan je izraditi i dostaviti, Gradskom upravnom odjelu 

za samoupravu i upravu, godišnje Izvješće o ostvarivanju programa i Financijsko Izvješće o namjenskom utrošku 

sredstava iz Proračuna Grada Gospića. 

 
Članak 20. 

 
Ovaj Program stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića“. 

 

KLASA: 402-04/24-01/03 
URBROJ: 2125-1-01-24-03 
Gospić, 15. srpnja 2024. godine 
 

 

 
       PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 

     GRADA GOSPIĆA 
 

          Ana-Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


